XLVIII. Illud tamen obseruandum est arbitros lectos à populis aut summis potestatibus de principali negotio pronuntiare debere, non de possessione. nam

Lib. II. de
Benef. c. 7.

Rhet. 1. c. 19.

possessoria iudicia iuris ciuilibus sunt: Iure gentium possidendi ius dominium sequitur. Ideo dum causa cognoscitur nihil est innouandum tum ne præiudicium fiat, tum quia difficilis est recuperatio.

*Li. L.
XXXVII.*

XLIX. Alterius generis est arbitri sumtio cum quis ipsi hosti de se arbitrium permittit, quæ est deditio pura, subditum faciens eum qui se dedit, ei vero cui fit deditio summam deferens potestatem. Sic Ætolos in senatu rogatos legimus permitterent de se arbitrium populo Romano. Consilium L. Cornelii Lentuli apud Appianum circa finem belli Punici secundi de re Carthaginensium hoc erat: *Permittant, inquit, Carthaginenses se arbitrio nostro ut victi solent, & multi antehac fecerunt; videbimus deinde nos, & siquid fuerimus largiri habebunt nobis gratiam: neque enim sedes dicere poterunt. permultum autem interest. Quamdiu federa cum illis inimus ut ea rumpant semper aliquid causabuntur, tanquam lesi aduersus aliquam fedis partem. Nam quia multa sunt dubie interpretationis, patet semper perplexandi materia. At ubi ut deditis abstulerimus arma, corpora ipsa acceperimus in potestatem, tum demum intelligent nihil se habere proprium, demittent animos, & quodcumq; à nobis acceperint id tanquam de alieno datum libentibus animis accipient. Sed hic quoq; distinguendum est quid victus pati debeat & quid victor iure, quid etiam saluo omni officio facere possit, quid denique eum maxime deceat. Victus post deditionem nihil non patiendum habet. quippe iam subditus, & si ius belli externum respicimus, eo in loco ut ei nihil non eripi possit, etiam vita, etiam libertas personalis, multo magis bona non publica tantum, sed & singulorum. Citauimus alibi: ubi omnia ei qui armis plus potest dedita sunt quæ ex ijs habere victor, quibus multari eos velit, ipsius iudicium atque arbitrium est. Eodem illud Liuij pertinet: Romanis mos vetustus erat cum quo nec federe nec aquis legibus iungerentur amicitia,*

Lib. VII.

citia, non prius imperio in eam tanquam pacatum vti, quam omnia diuina humanaq; dedidisset, obsides accepti, arma adempta, presidia vrbibus imposta forent. Etiam occidi licite interdum deditos ostendimus.

L. At victor nequid iniuste faciat spectare primum debet ne quem occidat, nisi id suo facinore meritum. sic & ne cui quicquam auferat nisi in iustam pœnam. Intra hunc autem modum, quantum securitas patitur, ad clementiam & liberalitatem propendere semper honestum est, interdum pro circumstantiis etiam ex morum regula necessarium. Diximus alibi bellorum egregios fines quoties ignoscendo transigitur. Et Cæsar Octavius apud Appianum, L. Antonium qui se deditum venerat alloquens, ἀσπιδας μὲν πείθεσθαι ἐπιχεσθαι ἠδὲ καὶ κλημένους καὶ γεννηκότας. ἀσπιδων δὲ σπυγίων τε καὶ τῶν φίλων ἐπιτρέπον ἡμῖν καὶ τὸν στρατὸν, ἀφαιρῆ μὲν πᾶσαν ὄρην, ἀφαιρῆ δὲ καὶ τὴν ἐξουσίαν τῶ ἀσπιδόμοις ἀν' ἕδωκας (male dicitur ἕδωκα) ἕτω ἀνάγκης. συμπεπλεκται γὰρ οἷς ἀξίον ὕμῶν παθεῖν τὸ πρὸς σῶσιν ἂν ἐμὲ δὲ καὶ τὸν ἔθι ποιεῖν. ὁ δὲ πρὸς πῆμῶν. Si ad federa paciscenda venisses, sensisses me & victorem & iniuria affectum. nunc cum te & amicos & exercitum arbitrio nostro permittis, demis mihi iram, demis & eam potestatem quam in federe coactus esses concedere. Nam cum eo quod vos dignum est pati, simul etiam & alterum spectandum est, quid me facere par sit: atq; hoc preferam. Occurrit sepè in Romanis historiis locutio tradere se in fidē, tradere in fidem & clementiā. Sic apud Liuium lib. xxxvii. Legationes finitimas tradentes in fidē ciuitates suas benigne audiuit. Lib. xliv. Paulo vt se suaq; in fidem & clementiam populi Romani permitteret contendente, vbi de rege Perseo sermo est. sciendum autem est his verbis nihil aliud, quam deditionem meram intelligi: neque fidei nomen his in locis aliud significare quam ipsam probitatē victoris cui se victus committit. Nobilis est apud Polybium & Liuium historia de

Phanea

Liu. L.
XXXVI.

Phanea Ætolorum legato, qui in oratione ad Manium consulem eo prolapsus est vt diceret: *δοτο κέλευται πῖς αἰτάλοι: σφᾶς αὐτοῦς ἐγγείζον εἰς τῶν Ῥωμαίων πίσιν.* Ætolos (ita vertit Lilius) *se suaque fidei populi Romani permittere.* Cumque percunctanti consuli iterum id affirmasset, postulasse consulem, vt quidam belli incitores sibi sine mora dederentur. Cum Phaneas excepisset, non in feruitatem sed in fidem tuam nos tradimus, & quod imperaretur non esse moris Græcorum, respondisse consulem nihil se curare quid Græci esset moris: se more Romano imperium habere in dedito suo decreto, & catenis vinciri legatos iussisse. In Græco est: *ἄδει τὸ δέοντος καὶ κατηκέντος ποιεῖτε λόγον δεδωκότες ἑαυτὸν εἰς τῶν πίσιν;* De officio & decoro hic disputatis cum iam vos fidei nostræ permiseritis: Ex his verbis apparet quantum impunè & non violato gentium iure facere possit is in cuius fidem populus aliquis se permisit. Neque tamen hac potestate vsus est Romanus Consul, sed & legatos dimisit & Ætolorum concilio de integro deliberandi fecit potestatem. Sic populus Romanus Faliscis respondisse legitur, edoctum se Faliscos se non potestati sed fidei Romanorum commisisse. Ad officium vero eius cui facta est deditio non male retuleris Seneca illud: *Clementia liberum arbitrium habet: non sub formula sed ex aequo & bono indicat, & absolvere illi licet, & quanti vult taxare litem.* Neque referre existimo an dedens se dicat se dedere alterius sapientiæ, an moderationi, an misericordiæ. hæc enim omnia blandimenta sunt; res manet vt victor arbiter fiat.

Val. Max.
lib. VI. c. 4.

L. II. de
Clem. 7.

LI. Sed sunt tamè & deditiones conditionatæ, quæ aut singulis consulunt, vt quibus vita salua, aut & quædam bona excipiuntur, aut etiam vniuersitati, quarum nonnullæ etiam mixtum quoddam imperium possunt inducere, de quo egimus alibi.

Lib. I. c. 3.

LII. Acces-

LII. Accessiones pactionum sunt obsides & pignora. Obsides diximus dari aut sua voluntate, aut eius qui imperium habet. nam in summo civili imperio comprehenditur & ius in actiones subditoium, vt in bona. Sed ciuitas aut eius rector tenebitur illud incommodum ei qui patitur aut proximis repensare & si plures sint, quorum quis obses eat reipublicæ nihil interfit, danda opera videtur vt sorte res dirimatur. In vasallum, nisi idem subditus sit, ius hoc feudi dominus non habet: neque enim reuerentia & obsequium, quæ debet, huc vsque pertingunt.

LIII. Interfici obsidem posse diximus per ius gentium externum. non etiam interno iure nisi par ipsius culpa accedat. Serui quoque non fiunt: imo & iure gentium bona habere & hæredibus relinquere possunt, quanquam Romano iure cautum est vt bona eorum in fiscum cogantur.

LIV. An fugere obsidi liceat quæritur? & constat non licere, si ab initio aut postea quo laxius haberetur fidem dederit. Alioqui videtur non is animus fuisse ciuitatis obligandi ciuem ne aufugeret, sed hosti dædi facultatem qualis vellet custodiæ. Et sic defendi potest Clæliæ factum. Sed etsi ipsa nihil peccauerat, ciuitas tamen recipere & retinere obsidem non poterat. Sic Porfenna: *Si non datur obses pro rupto se sedus habiturum.* Deinde: *Romani pignus pacis ex federe restituerunt.*

LV. Odiosa autem est obsidum obligatio, tum quia libertati inimica, tum quia ex facto alieno venit. Ideoque stricta interpretatio hic locum habet. quare in vnam causam dari in aliam retineri non poterunt, quod ita intellige si aliud quid sine obsidum accessione promissum sit. At si in alia causa fides iam violata sit aut contractum debitum, iam poterit obses retineri, non vt obses sed eo gentium iure quo subditi ex facto

*La. Dicitur, da
ho. fisci.*

Lin. lib. II.

iam debito retinentur, nisi obstat data fides: proprium quod quæ de ijs est pactio non tam stricte sumitur quam illa de obsidibus: neq; enim æquale est odium. Res enim natæ sunt vt teneantur, non & homines.

LX. Illud alibi quoque diximus nullum tempus id efficere posse ne luitio sit pignoris si id præsterit pro quo pignus suppositum est. Nam qui actus causam veterem & notam habet, non creditur ex noua procedere. Ideo patientia debitoris veteri contractui non derelictioni imputatur, nisi certæ coniecturæ aliam interpretationem expriment: vt si quis luere cum vellet impeditus id silêcio transmisisset tanto tempore, quod ad consensus coniecturam sufficere possit.

C A P. XXI.

De fide manente bello, vbi de induciis,
commeatu, captiuorum redem-
tione.

- I. *Inducie quid sint & an id tempus veniat pacis an belli nomine.*
- II. *Vocis origo.*
- III. *Noua indictione post inducias non opus.*
- IV. *Quomodo computanda sint tempora induciis præfinita.*
- V. *Quando obligare incipiant.*
- VI. *Quid per inducias liceat.*
- VII. *An retrocedere & rescire moenia & similia.*
- VIII. *De locis occupandis distinctio.*
- IX. *An redire possit qui vi maiore retentus est circa exitum induciarum.*
- X. *De specialibus induciarum pactioibus & qua inde quarî solent.*

- XI. Induciarum pactionibus ab altera parte ruptis alteram bellum mouere posse.
- XII. Quid si poena addita fuerit.
- XIII. Priuatorum facta quando inducias rumpant.
- XIV. In iure commeandi extra inducias quibus sumenda interpretatio:
- XV. Qui militum nomine veniant:
- XVI. Ire, venire, abire quomodo hic accipienda:
- XVII. De extensione ad personas:
- XVIII. Ad bona:
- XIX. Comitibus & gentis nomine qui veniant:
- XX. An concessio iuris commeandi morte extinguatur:
- XXI. Quid si data sit donec qui dedit voluerit:
- XXII. An securitas & extra territorium debeat.
- XXIII. Favor redemptionis captiuorum:
- XXIV. An lege interdicti redemptio possit distinctione explicatur.
- XXV. Ius in captiuum cedi posse:
- XXVI. Possit ab vno pretium pluribus deberi:
- XXVII. Cōuentio an rescindi possit ob diuitias captiuus ignoratas.
- XXVIII. Quae bona capti captorem sequantur.
- XXIX. An heres pretium debeat distinctione explicatur.
- XXX. An redire debeat qui dimissus est vt alterum liberet, eo mortuo.

Virg. III.

I. SOLENT & inter bellum à summis potestatibus concedi quaedam, vt cum Virgilio & Tacito loquar, belli commercia, qualia sunt induciae, commeatus, captiuorum redemptio. Induciae sunt conuentio per quam bello manente ad tempus bellicis actibus abstinendum est. Bello inquam manente: nam bellum status est nomen, qui potest esse etiam cum operationes suas non exserit: *Δουκεί αὐτὸν ἔχειν καὶ καθεύδειν ἐξ ἑνὸς τῶ ἀπερὶ τὸ ἠ ἀπογεῖται ἄλλο.* Broussait Aristoteles: fieri potest vt virtute quis sit praditus & aut dormiat aut vitam agat actione vacuam.

vacuam. Idem alibi: οἱ πέποι & ἀγαλῦνοι τῶν οὐρανῶν ἀπῶδες, ἀλλὰ τῶν ἐν ὄρεσιν: non ipsam amicitiam dissoluunt locorum interualla, sed vsu eius. Eustratius ad sextum Nicomachiorum: ἡ εἴς τε τῶν ἀπῶδες δύναμις ἐπελέχεια λέγεται: τῶς δὲ τῶν ἐν ὄρεσιν ἡ ἀπολείπειν δύναμις, ὡς ἐν τῶν κατωτέρω γεωμετρικῆς γεωμετρίας. *Habitus potentia simpliciter dicta ratione habita, actus dicitur: at ipsi actioni siue exercitio comparatus, vocatur potentia, vt ars mensoria in dormiente mensore.*

Vt quamuis tacet Hermogenes cantor tamen atque

Optimus est cit harædus: Et Alfenus vaser omni

Abieclo instrumento artis clausaq; taberna

Sutor erat.

Horatius.

Quod eo dico vt sciamus si quid conuenit vt belli tempore valeat, id per inducias quoque valere, nisi manifeste appareat non statum spectari sed ipsas functiones. Contra si quid de pace dictum erit, id induciarum tempore locum non habebit: quanquam Virgilius pacem sequestram dixit, Seruius ad eum locum pacem temporalem, Varro pacem castrorum, paucorum dierum, quæ omnes sunt non definitiones sed delineationes quædam eæque figuratæ. Qualis & illa Varronis qui cum inducias dixit bellorum ferias, potuerat & belli somnum dicere. In M. Varronis autem expositione quam & Donatus sequitur hoc rectè reprehendit Gellius quod paucos dies adiecit, ostendens solere & in horas dari, addam ego & in annos etiam viginti, triginta, quadriaginta, etiam centum: quarum apud Liuium exempla: quæ & illam Pauli Iuriconsulti definitionem redarguunt: *Inducie sunt cum in breue & in presens tempus conuenit ne inimicem se lacessant.* Fieri tamen poterit, vt si appareat alicuius conuentionis rationem vnicam & per se mouentem in solidum fuisse cessationem actuum bellicorum, vt tunc quod de pacis tempore dictum est per inducias valeat, non

*Ad Ter.
Eun.
Att. 1. Sc. 1.
Lib. 1. c. 21.*

*L. postlimin-
nium, D. de
captiuis.*

Lib. III. c.
15.

ex vi vocis, sed ex mentis certa collectione de qua ali-
bi egimus.